制度資産の主要な部分は、確定給付制度債務と連動性のある債券に投資しております。また残りの部分については、長

期的な収益の稼得を目指し、主に株式に投資しております。

- 141 -

⑤ 数理計算上の仮定に関する事項

  各年度の数理計算の仮定の主要なものは、以下のとおりであります。

前年度 (2014年３月31日) 国内   海外

  ％   ％

割引率 0.9   3.9

インフレ率 －   2.6

   国内   海外

   男性   女性   男性   女性

   年   年   年   年

退職時点における平均余命 (注１)

 現在の年金受給者
23.4（注２）

29.3（注２）

  21.2（注３）   23.8（注３）

 将来の年金受給者   22.5（注４）   25.1（注４）

当年度 (2014年12月31日) 国内   海外

  ％   ％

割引率 0.7   2.9

インフレ率 －   2.4

   国内   海外

   男性   女性   男性   女性

   年   年   年   年

退職時点における平均余命 (注１)

 現在の年金受給者
23.4（注２）

29.3（注２）

  21.7（注３）   24.1（注３）

 将来の年金受給者   23.1（注４）   25.6（注４）

（注１）主要な制度に係る確定給付制度債務の価値の基礎となる現在の平均余命であります。将来の死亡率に関

する仮定は、公表された統計値及び死亡率表に基づいております。

（注２）現在60歳の年金受給者の平均余命であります。また、制度加入者の現在年齢に係らず、退職時点の平均

余命は一定であるとの仮定に基づき、数理計算を行っております。

（注３）現在65歳の年金受給者の平均余命であります。

（注４）現在50歳の現役の加入者が65歳になった時点で見込まれる平均余命であります。

- 142 -

（注５）確定給付制度債務の評価は将来の不確実な事象への判断を含んでおります。主要な基礎率の変化が当年

度末における確定給付制度債務に与える感応度は以下のとおりであります。これらの感応度のそれぞれ

は、その他の変数が一定との前提を置いておりますが、実際には独立して変化するとは限りません。な

お、マイナスは確定給付制度債務の減少を、プラスは確定給付制度債務の増加を表しております。

前年度 (2014年３月31日)

  基礎率の変化   国内   海外

   百万円   百万円

割引率 0.5％の上昇   (11,555)   (32,618)

  0.5％の低下   12,394   36,585

インフレ率 0.5％の上昇   －   23,784

  0.5％の低下   －   (21,928)

死亡率 １年の増加   7,094   15,870

  １年の減少   (6,970)   (14,384)

当年度 (2014年12月31日)

  基礎率の変化   国内   海外

   百万円   百万円

割引率 0.5％の上昇   (11,283)   (40,281)

  0.5％の低下   12,081   44,274

インフレ率 0.5％の上昇   －   28,231

  0.5％の低下   －   (26,185)

死亡率 １年の増加   6,441   17,700

  １年の減少   (6,317)   (17,698)

- 143 -

⑥ 確定給付費用の内訳

  各年度の確定給付費用の内訳は、以下のとおりであります。

前年度 (自 2013年４月１日 至 2014年３月31日)

  国内   海外   合計

  百万円   百万円   百万円

当期勤務費用 12,377   7,755   20,132

過去勤務費用及び清算損益 －   2,627   2,627

利息費用及び利息収益 1,981   3,856   5,836

特別退職加算金 －   37   37

確定給付費用（純損益） 14,358   14,275   28,632

数理計算上の差異-人口統計上の仮定の変更により

生じた影響
4   4,211   4,215

数理計算上の差異-財務上の仮定の変更により

生じた影響
(679)   1,173   494

数理計算上の差異-実績による修正 (86)   3,029   2,943

制度資産に係る収益（利息収益に含まれる金額を

除く）
(4,363)   (16,391)   (20,754)

確定給付費用（その他の包括利益） (5,125)   (7,978)   (13,103)

確定給付費用（合計） 9,233   6,297   15,530

当年度 (自 2014年４月１日 至 2014年12月31日)

  国内   海外   合計

  百万円   百万円   百万円

当期勤務費用 9,957   9,028   18,984

過去勤務費用及び清算損益 590   (1,293)   (703)

利息費用及び利息収益 1,314   4,099   5,413

確定給付費用（純損益） 11,861   11,834   23,695

数理計算上の差異-人口統計上の仮定の変更により

生じた影響
(4)   3,120   3,116

数理計算上の差異-財務上の仮定の変更により

生じた影響
5,539   47,891   53,430

数理計算上の差異-実績による修正 (2,571)   (5,648)   (8,219)

制度資産に係る収益（利息収益に含まれる金額を

除く）
(3,592)   (26,027)   (29,618)

確定給付費用（その他の包括利益） (628)   19,336   18,708

確定給付費用（合計） 11,233   31,170   42,403

 (注１) 利息費用及び利息収益は純額を「金融費用」に含めており、それ以外の費用は「売上原価」及び「販売

費及び一般管理費等」に含めて表示しております。

 (注２) 確定拠出年金への要拠出額等に係る費用は、前年度において6,224百万円、当年度において6,833百万円

であり、当該費用は上記に含まれておりません。

- 144 -

(２) その他の従業員給付費用

 各年度の連結損益計算書に含まれる退職後給付以外の従業員給付に係る費用は、以下のとおりであります。

前年度

(自 2013年４月１日
 至 2014年３月31日)

当年度

(自 2014年４月１日
 至 2014年12月31日)

  百万円   百万円

報酬及び給与 247,730   231,254

従業員賞与 70,066   55,648

法定福利費 45,994   45,544

福利厚生費 26,696   30,660

退職加算金 (242)   61,621

- 145 -

23．資本及びその他の資本項目

(１) 資本金及び資本剰余金

① 授権株式数

 前年度末及び当年度末における授権株式数は、8,000,000千株であります。

② 全額払込済みの発行済株式

 各年度の株式発行数及び資本金等の残高の増減は、以下のとおりであります。

  発行済普通株式数   資本金   資本剰余金

  千株   百万円   百万円

前年度期首 (2013年４月１日) 2,000,000   100,000   736,411

 増減 －   －   (11)

前年度 (2014年３月31日) 2,000,000   100,000   736,400

 増減 －   －   －

当年度 (2014年12月31日) 2,000,000   100,000   736,400

 (注)  当社の発行する株式は、すべて権利内容に何ら限定のない無額面の普通株式であります。

(２) 自己株式

 各年度の自己株式数及び残高の増減は、以下のとおりであります。

  株式数   金額

  千株   百万円

前年度期首 (2013年４月１日) 182,510   344,573

 増減 (注２) (58)   (110)

前年度 (2014年３月31日) 182,452   344,463

 増減 (注２) (9)   (16)

当年度 (2014年12月31日) 182,443   344,447

 (注１)  当社はストック・オプション制度を採用しており、その権利行使に伴う株式の交付に自己株式を充当

しております。なお、契約条件及び金額等は、「32．株式に基づく報酬」に記載しております。

 (注２)  自己株式数の減少は、ストック・オプションの行使によるものであります。

- 146 -

(３) その他の資本の構成要素

① 新株予約権

 当社はストック・オプション制度を採用しており、会社法に基づき新株予約権を発行しております。

なお、契約条件及び金額等は、「32．株式に基づく報酬」に記載しております。

② 在外営業活動体の換算差額

 外貨建で作成された在外営業活動体の財務諸表を連結する際に発生した換算差額並びに純投資ヘッジ

として指定されたヘッジ手段に係る利得及び損失のうち有効と認められる部分であります。

③ キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分

 当社は将来キャッシュ・フローの変動リスクを回避するためのヘッジを行っており、キャッシュ・

フロー・ヘッジとして指定されたデリバティブ取引の公正価値の変動額のうち有効と認められる部分

であります。

④ その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動

 その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の評価差額であります。